
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

여성가족과 88,323,800 83,080,260 5,243,540

국 26,147,802

기 206,328

시 41,578,940

구 20,390,730

건전한 보육사업 육성 55,226,067 57,010,312 △1,784,245

국 11,394,147

시 30,235,922

구 13,595,998

어린이집 지원 55,020,627 56,759,269 △1,738,642

국 11,361,147

시 30,219,422

구 13,440,058

어린이집 운영 지원(자체) 1,884,026 2,038,386 △154,360

307 민간이전 1,884,026 2,038,386 △154,360

10 사회복지시설법정운영비보조 1,884,026 2,038,386 △154,360

1)영유아 간식비 413,280

1)친환경쌀 94,720

1)냉난방비 93,400

1)보육교직원 복리후생비 770,880

2)보육교사 700,800

2)원장 70,080

3)정부지원 및 서울형어린이집
40,320

3)비서울형 민간·가정어린이집
29,760

1)정부미지원시설 조리원 인건비
192,000

1)장애아동 입소료 750

1)보육교직원 장기근속수당
252,000

1)외국인아동 보육료 지원 66,996

직장어린이집 운영 지원 229,702 202,896 26,806

307 민간이전 229,702 202,896 26,806

05 민간위탁금 229,702 202,896 26,806

1)보육교직원 인건비 226,362

2)원장 48,754

2)보육교사 147,278

2)조리원 30,330

1)원장 처우개선비 2,340

1)교재교구비 1,000

어린이집 복지업무 행사 지원 15,570 14,725 845

201 일반운영비 9,450 8,605 845

413,280,000원

10,000원*4,736명*2회

93,400,000원

80,000원*730명*12월

40,000원*84명*12월

80,000원*31명*12월

800,000원*20명*12월

50,000원*15명

50,000원*420명*12월

66,996,000원

48,754,000원

147,278,000원

30,330,000원

195,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 9,450 8,605 845

1)일반수용비 1,150

2)보건복지부 보육사업안내 책자 제작
750

2)서울시 보육사업안내 책자 제작
400

1)위원회 운영수당 8,300

2)보육정책위원회
6,800

2)재위탁시설 현장 모니터링
1,500

203 업무추진비 6,120 6,120 0

03 시책추진업무추진비 6,120 6,120 0

1)보육 현안업무 추진 1,480

1)국공립, 가정어린이집 업무추진
600

1)민간어린이집 업무추진 600

1)복지서비스 업무추진 3,440

어린이집 격려 지원 20,188 19,106 1,082

201 일반운영비 718 736 △18

01 사무관리비 718 736 △18

1)우수교직원 표창장 제작
238

1)열린어린이집 선정위원회 운영수당
480

203 업무추진비 570 370 200

03 시책추진업무추진비 570 370 200

1)모범어린이집 선정 및 시상 업무추진
570

307 민간이전 18,900 18,000 900

04 민간행사사업보조 18,900 18,000 900

1)어린이집 꿈나무 대잔치 12,400

2)국공립어린이집연합회 4,800

2)민간어린이집연합회 5,300

2)가정어린이집연합회 2,300

1)보육교사의 밤 6,500

2)국공립어린이집연합회 2,500

2)민간어린이집연합회 2,500

2)가정어린이집연합회 1,500

어린이집 운영 지원(시비) 5,084,230 5,093,368 △9,138

시 2,904,609

구 2,179,621

307 민간이전 5,084,230 5,093,368 △9,138

시 2,904,609

7,500원*100권

4,000원*100권

100,000원*17명*5회*80%

100,000원*3명*5회

1,480,000원

600,000원

600,000원

3,440,000원

4,750원*50매

100,000원*3명*2회*80%

570,000원

4,800,000원

5,300,000원

2,300,000원

2,500,000원

2,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 2,179,621

10 사회복지시설법정운영비보조 3,579,351 3,588,489 △9,138

1)법정저소득층 전액면제 보육료
44,164

시 22,082

구 22,082

1)영유아 급간식비 472,946

시 236,473

구 236,473

1)영유아·장애아반 운영비
589,734

시 294,867

구 294,867

1)보육교사 중식비 225,188

시 112,594

구 112,594

1)보수교육 중식비 2,998

시 1,499

구 1,499

1)보육교직원 처우개선비
1,738,388

시 869,194

구 869,194

1)다문화 통합보육시설 운영비
14,400

시 7,200

구 7,200

1)연장형어린이집 운영비 219,920

시 109,960

구 109,960

1)공기청정기 임차료 187,188

시 131,031

구 56,157

1)저소득층 현장학습비 6,133

시 6,133

1)재능기부자 활동비 1,800

시 1,800

1)서울형 모아어린이집 운영
37,830

시 37,830

1)서울형 0세 전담반 운영 32,662

시 16,331

구 16,331

1)IoT기반 환경센서 설치 지원
6,000

44,164,000원

472,946,000원

589,734,000원

225,188,000원

2,998,000원

1,738,388,000원

14,400,000원

219,920,000원

187,188,000원

6,133,000원

1,800,000원

37,830,000원

32,662,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

시 4,200

구 1,800

11 사회복지사업보조 1,504,879 1,504,879 0

1)차액보육료(일반) 1,504,879

시 1,053,415

구 451,464

서울형어린이집 공인 운영 1,779,926 1,779,926 0

시 1,245,948

구 533,978

307 민간이전 1,779,926 1,779,926 0

시 1,245,948

구 533,978

10 사회복지시설법정운영비보조 1,779,926 1,779,926 0

1)서울형어린이집 운영 1,779,926

시 1,245,948

구 533,978

방과후어린이집 운영 지원 42,528 72,360 △29,832

시 21,264

구 21,264

307 민간이전 42,528 72,360 △29,832

시 21,264

구 21,264

10 사회복지시설법정운영비보조 42,528 72,360 △29,832

1)방과후어린이집 운영 42,528

시 21,264

구 21,264

장애아통합(전문)어린이집 운영 지원 141,192 141,192 0

시 70,596

구 70,596

307 민간이전 136,392 136,392 0

시 68,196

구 68,196

10 사회복지시설법정운영비보조 136,392 136,392 0

1)장애아통합(전문)어린이집 운영
83,952

시 41,976

구 41,976

1)장애아 지원 프로그램 운영
52,440

시 26,220

구 26,220

402 민간자본이전 4,800 4,800 0

시 2,400

1,504,879,000원

1,779,926,000원

42,528,000원

83,952,000원

52,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 4,800 0

1)장애아통합어린이집 설치·개보수비
4,800

시 2,400

구 2,400

누리과정 운영 지원 2,233,245 2,233,245 0

시 2,233,245

307 민간이전 2,233,245 2,233,245 0

시 2,233,245

10 사회복지시설법정운영비보조 2,233,245 2,233,245 0

1)누리과정 운영비 및 처우개선비
2,233,245

시 2,233,245

보조교사 인건비 지원(시비) 1,460,820 1,460,820 0

시 730,410

구 730,410

307 민간이전 1,460,820 1,460,820 0

시 730,410

구 730,410

10 사회복지시설법정운영비보조 1,460,820 1,460,820 0

1)보육도우미 인건비 885,636

시 442,818

구 442,818

1)보조교사 인건비 575,184

시 287,592

구 287,592

영유아보육료 지원(시비) 7,750,869 7,750,869 0

시 7,750,748

구 121

307 민간이전 7,750,869 7,750,869 0

시 7,750,748

구 121

11 사회복지사업보조 7,750,869 7,750,869 0

1)누리과정 보육료(만3~5세)
7,750,292

시 7,750,292

1)방과후 보육료 577

시 456

구 121

어린이집 운영 지원(국비) 96,584 98,808 △2,224

국 28,975

시 47,326

4,800,000원*1개소

2,233,245,000원

885,636,000원

575,184,000원

7,750,292,000원

577,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 20,283

307 민간이전 96,584 98,808 △2,224

국 28,975

시 47,326

구 20,283

10 사회복지시설법정운영비보조 96,584 98,808 △2,224

1)교재교구비 93,917

국 28,175

시 46,019

구 19,723

1)장애아전문어린이집 차량운영비
2,667

국 800

시 1,307

구 560

보육교직원 인건비 지원(국비) 14,468,165 13,586,647 881,518

국 3,911,820

시 7,364,227

구 3,192,118

307 민간이전 14,468,165 13,586,647 881,518

국 3,911,820

시 7,364,227

구 3,192,118

10 사회복지시설법정운영비보조 14,468,165 13,586,647 881,518

1)보육교직원 인건비(승인시설)
13,039,400

국 3,911,820

시 6,389,306

구 2,738,274

1)보육교직원 인건비(미승인시설)
898,409

시 709,743

구 188,666

1)교사대 아동비율 시범사업 인건비
530,356

시 265,178

구 265,178

보육교직원 처우개선 지원(보조교사·연장교사) 3,367,743 3,144,267 223,476

국 1,010,323

시 1,650,194

구 707,226

307 민간이전 3,367,743 3,144,267 223,476

국 1,010,323

시 1,650,194

93,917,000원

2,667,000원

13,039,400,000원

898,409,000원

530,356,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 707,226

10 사회복지시설법정운영비보조 3,367,743 3,144,267 223,476

1)보조교사 및 연장보육 전담교사 인건비
3,367,743

국 1,010,323

시 1,650,194

구 707,226

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 1,613,411 1,675,474 △62,063

국 484,023

시 790,571

구 338,817

307 민간이전 1,613,411 1,675,474 △62,063

국 484,023

시 790,571

구 338,817

10 사회복지시설법정운영비보조 1,613,411 1,675,474 △62,063

1)교사근무환경개선비(교사겸직원장 지원비
포함) 1,613,411

국 484,023

시 790,571

구 338,817

영유아보육료 지원(국비) 12,807,873 15,069,301 △2,261,428

국 5,763,543

시 4,931,031

구 2,113,299

307 민간이전 12,807,873 15,069,301 △2,261,428

국 5,763,543

시 4,931,031

구 2,113,299

11 사회복지사업보조 12,807,873 15,069,301 △2,261,428

1)만0~2세 보육료 12,807,873

국 5,763,543

시 4,931,031

구 2,113,299

어린이집 교원 보수교육비 지원(국비) 10,100 11,457 △1,357

국 3,030

시 4,949

구 2,121

307 민간이전 10,100 11,457 △1,357

국 3,030

시 4,949

구 2,121

10 사회복지시설법정운영비보조 10,100 11,457 △1,357

3,367,743,000원

1,613,411,000원

12,807,873,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

1)보육교직원 보수교육비 10,100

국 3,030

시 4,949

구 2,121

시간제보육서비스 제공 지원 163,332 120,400 42,932

국 81,666

시 40,833

구 40,833

307 민간이전 163,332 120,400 42,932

국 81,666

시 40,833

구 40,833

10 사회복지시설법정운영비보조 163,332 120,400 42,932

1)시간제보육서비스 제공 163,332

국 81,666

시 40,833

구 40,833

육아종합지원센터 운영 959,320 867,910 91,410

시 108,422

구 850,898

307 민간이전 959,320 867,910 91,410

시 108,422

구 850,898

05 민간위탁금 959,320 867,910 91,410

1)인건비 및 운영비 959,320

시 108,422

구 850,898

육아종합지원센터 부모교육(전환사업) 40,000 40,000 0

시 24,000

구 16,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시 24,000

구 16,000

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

1)부모교육 40,000

시 24,000

구 16,000

어린이집 안전관리관 운영 39,290 38,325 965

시 19,645

구 19,645

307 민간이전 39,290 38,325 965

시 19,645

구 19,645

10,100,000원

163,332,000원

959,320,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

05 민간위탁금 39,290 38,325 965

1)어린이집 안전관리관 운영
39,290

시 19,645

구 19,645

육아지원 코디네이터 운영 31,786 0 31,786

시 15,893

구 15,893

307 민간이전 31,786 0 31,786

시 15,893

구 15,893

05 민간위탁금 31,786 0 31,786

1)인건비 23,761

시 11,881

구 11,880

1)운영비 8,025

시 4,012

구 4,013

아동학대 예방사업 50,000 50,000 0

시 25,000

구 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

시 25,000

구 25,000

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

1)아동학대 예방사업 50,000

시 25,000

구 25,000

어린이집 직접 채용 대체교사 지원 486,207 498,798 △12,591

국 77,767

시 240,511

구 167,929

307 민간이전 486,207 498,798 △12,591

국 77,767

시 240,511

구 167,929

05 민간위탁금 259,223 271,814 △12,591

1)어린이집 직접 채용 대체교사 인건비
259,223

국 77,767

시 127,019

구 54,437

10 사회복지시설법정운영비보조 226,984 226,984 0

39,290,000원

23,760,990원

8,025,000원

50,000,000원

259,223,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

1)서울형 전임교사 인건비
226,984

시 113,492

구 113,492

어린이집 대체 조리사 지원 30,000 26,400 3,600

307 민간이전 30,000 26,400 3,600

05 민간위탁금 30,000 26,400 3,600

1)어린이집 대체 조리사 인건비
30,000

도농상생 공공급식 지원 214,520 717,189 △502,669

203 업무추진비 800 1,000 △200

03 시책추진업무추진비 800 1,000 △200

1)공공급식센터 운영 업무추진
800

307 민간이전 213,720 714,189 △500,469

11 사회복지사업보조 213,720 210,960 2,760

1)공공급식 참여시설 급식지원금
213,720

어린이집 환경개선 205,440 251,043 △45,603

국 33,000

시 16,500

구 155,940

국공립어린이집 확충 12,600 12,600 0

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

1)국공립어린이집 확충 업무추진
600

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

03 민간위탁사업비 12,000 12,000 0

1)시설개선비, 기자재비
12,000

어린이집 환경개선 116,000 116,000 0

국 33,000

시 16,500

구 66,500

402 민간자본이전 116,000 116,000 0

국 33,000

시 16,500

구 66,500

03 민간위탁사업비 116,000 116,000 0

1)국공립어린이집 기능보강비 66,000

2)개보수비 60,000

국 30,000

시 15,000

226,984,000원

30,000,000원

800,000원

17,810,000원*12월

600,000원

240,000,000원*1개소*5%

30,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 환경개선 (단위:천원)

구 15,000

2)장비비 6,000

국 3,000

시 1,500

구 1,500

1)국공립어린이집 긴급 유지보수비
50,000

취약시설 어린이집 안전점검 7,420 6,880 540

201 일반운영비 7,420 6,880 540

01 사무관리비 7,420 6,880 540

1)외부전문가 안전점검수당
6,720

1)가스분야 안전점검수당
700

강북구 서울형 키즈카페 운영 69,420 115,563 △46,143

307 민간이전 69,420 115,563 △46,143

05 민간위탁금 69,420 115,563 △46,143

1)키즈카페 운영 69,420

2)인건비(종사자 3명) 53,820

2)운영비(공과금 등) 15,600

여성가족의 복지증진 33,018,497 25,948,924 7,069,573

국 14,753,655

기 206,328

시 11,343,018

구 6,715,496

여성의 사회참여 확대 203,955 224,201 △20,246

시 38,000

구 165,955

여성행사 지원 12,400 12,400 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

1)양성평등주간 기념행사 10,000

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

1)여성행사 업무추진 2,400

양성평등 정책 추진 17,790 20,290 △2,500

201 일반운영비 16,990 19,490 △2,500

01 사무관리비 12,990 12,990 0

1)성별영향평가위원회 운영수당
280

1)직원 성인지교육 위탁교육비
11,250

1)성별영향평가 교육 600

2,000,000원*3개소

10,000,000원*5개소

336,000원*4명*5일

50,000원*14개소

4,485,000원*12월

1,300,000원*12월

10,000,000원

2,400,000원

70,000원*4명*1회

45,000원*250명

30,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

1)직원 성폭력·가정폭력 예방교육 강사료
740

1)위생용품 구매 120

03 행사운영비 4,000 6,500 △2,500

1)주민대상 성인지 교육(단체 및 청년 등)
4,000

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)양성평등 정책 현안업무 추진
800

안심꾸러미 지원사업 17,340 17,340 0

201 일반운영비 840 2,000 △1,160

01 사무관리비 840 2,000 △1,160

1)홍보물 등 제작 840

301 일반보전금 16,500 15,340 1,160

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,500 15,340 1,160

1)안심장비 구매 16,500

스토킹·데이트폭력 등 범죄예방 36,166 21,700 14,466

201 일반운영비 9,300 8,500 800

01 사무관리비 9,300 8,500 800

1)홍보물 등 제작 1,500

1)홈 보안(CCTV) 서비스 설치 지원
7,800

301 일반보전금 26,866 13,200 13,666

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 26,866 13,200 13,666

1)침입감지장치 설치 지원
26,866

여성친화도시 조성 6,120 58,360 △52,240

201 일반운영비 2,420 4,660 △2,240

01 사무관리비 920 1,060 △140

1)구민참여단 운영물품 500

1)여성친화도시조성위원회 운영수당
420

03 행사운영비 1,500 3,600 △2,100

1)여성친화도시 구민참여단 교육
1,500

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)여성친화도시 업무추진 500

301 일반보전금 3,200 3,200 0

11 행사실비지원금 3,200 3,200 0

1)여성친화도시 구민참여단 모니터링 활동비
3,200

여성 권익 향상 활동 지원 20,299 10,411 9,888

370,000원*1명*2회

120,000원

4,000,000원

800,000원

840,000원

110,000원*150개

1,500,000원

13,000원*50명*12월

115,800원*58가구*4대

500,000원

70,000원*6명*1회

1,500,000원

500,000원

20,000원*20명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

201 일반운영비 1,540 1,652 △112

01 사무관리비 1,540 1,652 △112

1)위원회 운영수당 1,540

2)양성평등위원회 420

2)아동·여성안전 지역연대
700

2)아동·여성안전 실무사례협의회
420

203 업무추진비 280 280 0

03 시책추진업무추진비 280 280 0

1)양성평등위원회 등 운영 업무추진
280

307 민간이전 18,479 8,479 10,000

02 민간경상사업보조 8,479 8,479 0

1)여성 권익 향상 활동 지원
8,479

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

1)여성 권익 향상 활동 지원
10,000

여성안심귀갓길 환경 유지관리 17,700 9,700 8,000

201 일반운영비 17,700 9,700 8,000

01 사무관리비 700 700 0

1)여성안심귀갓길 홍보물 제작
700

02 공공운영비 17,000 9,000 8,000

1)노면표시 재정비 및 유지보수
17,000

안심이 앱 관제요원 운영 76,140 74,000 2,140

시 38,000

구 38,140

101 인건비 76,000 74,000 2,000

시 38,000

구 38,000

04 기간제근로자등보수 76,000 74,000 2,000

1)안심이 앱 관제요원 운영
76,000

시 38,000

구 38,000

201 일반운영비 140 0 140

01 사무관리비 140 0 140

1)안심이 앱 관제요원 채용 면접위원 수당
140

가족복지 향상 32,814,542 25,724,723 7,089,819

국 14,753,655

기 206,328

70,000원*6명*1회

70,000원*10명*1회

70,000원*6명*1회

280,000원

8,479,000원

10,000,000원

700,000원

200,000원*85개소

76,000,000원

70,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

시 11,305,018

구 6,549,541

첫만남 이용권 지원 1,921,400 1,799,400 122,000

국 863,000

시 527,500

구 530,900

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)홍보물 제작 3,000

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

1)저출생 인식개선 활동지원 업무추진
400

301 일반보전금 1,918,000 1,796,000 122,000

국 863,000

시 527,500

구 527,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,918,000 1,796,000 122,000

1)첫만남 이용권 지원 1,918,000

국 863,000

시 527,500

구 527,500

서울 엄마아빠택시 지원 105,900 107,800 △1,900

시 52,950

구 52,950

307 민간이전 105,900 107,800 △1,900

시 52,950

구 52,950

11 사회복지사업보조 105,900 107,800 △1,900

1)서울 엄마아빠택시 지원
105,900

시 52,950

구 52,950

가정양육수당 지원 678,242 894,051 △215,809

국 305,209

시 261,123

구 111,910

301 일반보전금 678,242 894,051 △215,809

국 305,209

시 261,123

구 111,910

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 678,242 894,051 △215,809

1)가정양육수당 658,242

3,000,000원

400,000원

1,918,000,000원

100,000원*1,059명

658,242,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

국 296,209

시 253,423

구 108,610

1)장애아동 양육수당 20,000

국 9,000

시 7,700

구 3,300

부모급여(영아수당) 지원 14,953,436 8,616,255 6,337,181

국 6,729,046

시 5,757,073

구 2,467,317

301 일반보전금 14,953,436 8,616,255 6,337,181

국 6,729,046

시 5,757,073

구 2,467,317

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,953,436 8,616,255 6,337,181

1)부모급여(영아수당) 14,953,436

국 6,729,046

시 5,757,073

구 2,467,317

가족센터 운영 563,035 424,495 138,540

기 138,273

시 144,662

구 280,100

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)가족센터 운영 업무추진 500

307 민간이전 562,535 423,995 138,540

기 138,273

시 144,662

구 279,600

05 민간위탁금 562,535 423,995 138,540

1)가족센터 운영 470,910

기 138,273

시 92,182

구 240,455

1)종사자 수당 78,290

시 39,145

구 39,145

1)조정수당 10,835

시 10,835

1)종사자 복지포인트 2,500

시 2,500

20,000,000원

14,953,436,000원

500,000원

470,910,000원

78,290,000원

10,835,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

강북구 심리치료실 운영 45,040 36,370 8,670

307 민간이전 45,040 36,370 8,670

05 민간위탁금 45,040 36,370 8,670

1)가족상담사업 40,140

2)상담사례비 28,000

2)상담진행비 6,140

2)컨설팅사례비 6,000

1)결혼검진 홍보비 3,000

1)상담사 역량강화교육 1,900

다문화가족 지원협의회 운영 960 890 70

201 일반운영비 560 490 70

01 사무관리비 560 490 70

1)다문화가족지원협의회 운영수당
560

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

1)다문화가족 지원 업무추진 400

다문화 꿈동이가족 지원사업 37,830 36,150 1,680

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)다문화축제 홍보비 2,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)꿈동이 가족지원 업무추진 500

307 민간이전 35,330 33,650 1,680

05 민간위탁금 35,330 33,650 1,680

1)꿈동이 가족지원 운영 17,230

1)다문화축제 운영 8,000

1)꿈동이 한국어 학습지원 10,100

2)강사비(1, 2학기) 6,800

2)강사비(집중학습기간)
1,800

2)진행비(교구 등)
1,500

서울가족학교 운영 52,861 50,661 2,200

시 30,316

구 22,545

307 민간이전 52,861 50,661 2,200

시 30,316

구 22,545

05 민간위탁금 52,861 50,661 2,200

1)사업비 11,040

시 5,520

28,000,000원

6,140,000원

6,000,000원

3,000,000원

1,900,000원

70,000원*8명*1회

400,000원

2,000,000원

500,000원

17,230,000원

8,000,000원

50,000원*34주*4회

50,000원*6주*6회

50,000원*10명*3학기

11,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

구 5,520

1)인건비 34,049

시 17,024

구 17,025

1)종사자수당 7,472

시 7,472

1)복지포인트 300

시 300

저소득 한부모가족 지원 2,535 2,535 0

201 일반운영비 1,705 1,705 0

03 행사운영비 1,705 1,705 0

1)입장료 1,075

1)차량임차료 430

1)보험료 및 기타운영비 등 200

203 업무추진비 830 830 0

03 시책추진업무추진비 830 830 0

1)한부모가족 꿈자람캠프 업무추진
830

저소득 한부모가족 명절위문금 지원 86,000 86,000 0

301 일반보전금 86,000 86,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 86,000 86,000 0

1)저소득 한부모가족 명절위문금 지원
86,000

공동육아나눔터 운영 지원 253,385 211,121 42,264

기 68,055

시 82,865

구 102,465

307 민간이전 247,785 211,121 36,664

기 68,055

시 82,865

구 96,865

05 민간위탁금 247,785 211,121 36,664

1)공동육아나눔터 운영비
226,849

기 68,055

시 79,397

구 79,397

1)종사자 조정수당 4,536

시 2,268

구 2,268

1)종사자 복지포인트 1,200

시 1,200

1)가족품앗이 지원
7,200

34,049,000원

7,472,000원

300,000원

25,000원*43명*1회

430,000원*1대

200,000원

830,000원

50,000원*860명*2회

56,712,250원*4개소

4,536,000원

300,000원*4명

30,000원*5개팀*4개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

1)장난감대여점 운영비 8,000

405 자산취득비 5,600 0 5,600

01 자산및물품취득비 5,600 0 5,600

1)장난감도서관 환경개선비
5,600

미아동 공동육아방 운영 지원 76,206 75,162 1,044

시 22,128

구 54,078

307 민간이전 76,206 75,162 1,044

시 22,128

구 54,078

05 민간위탁금 76,206 75,162 1,044

1)공동육아방 운영비 10,704

시 3,552

구 7,152

1)종사자 인건비 55,762

시 17,706

구 38,056

1)종사자 처우개선비 1,740

시 870

구 870

1)장난감도서관 운영비 8,000

임산부 ·맞벌이 ·다자녀가정 가사서비스 지원 313,040 191,200 121,840

시 156,520

구 156,520

201 일반운영비 2,000 0 2,000

시 1,000

구 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

1)홍보비 2,000

시 1,000

구 1,000

307 민간이전 311,040 191,200 119,840

시 155,520

구 155,520

11 사회복지사업보조 311,040 191,200 119,840

1)임산부·맞벌이·다자녀가정 지원
311,040

시 155,520

구 155,520

아이돌봄 지원 3,064,957 2,334,620 730,337

국 919,487

시 1,072,735

8,000,000원

5,600,000원

10,704,000원

55,762,000원

1,740,000원

8,000,000원

2,000,000원

311,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

구 1,072,735

307 민간이전 3,064,957 2,334,620 730,337

국 919,487

시 1,072,735

구 1,072,735

11 사회복지사업보조 3,064,957 2,334,620 730,337

1)아이돌봄 지원 3,064,957

국 919,487

시 1,072,735

구 1,072,735

아이돌봄 지원(시비) 296,860 43,880 252,980

시 192,587

구 104,273

307 민간이전 296,860 43,880 252,980

시 192,587

구 104,273

11 사회복지사업보조 296,860 43,880 252,980

1)아이돌봄 지원 296,860

시 192,587

구 104,273

서울형 아이돌봄비 지원 468,000 0 468,000

시 234,000

구 234,000

301 일반보전금 439,200 0 439,200

시 219,600

구 219,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 439,200 0 439,200

1)친인척 돌봄비 지원
439,200

시 219,600

구 219,600

307 민간이전 28,800 0 28,800

시 14,400

구 14,400

11 사회복지사업보조 28,800 0 28,800

1)민간 이용권 28,800

시 14,400

구 14,400

아동수당 지원 9,894,855 10,814,133 △919,278

국 5,936,913

시 2,770,559

구 1,187,383

301 일반보전금 9,894,855 10,814,133 △919,278

3,064,957,000원

296,860,000원

300,000원*122명*12월

300,000원*8명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

국 5,936,913

시 2,770,559

구 1,187,383

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,894,855 10,814,133 △919,278

1)아동수당 급여 9,894,855

국 5,936,913

시 2,770,559

구 1,187,383

행정운영경비 79,236 121,024 △41,788

기본경비(여성가족과) 79,236 121,024 △41,788

기본경비(여성가족과) 79,236 121,024 △41,788

201 일반운영비 43,524 45,212 △1,688

01 사무관리비 43,524 45,212 △1,688

1)일반수용비 3,080

2)사무용품비 1,040

2)서류봉투 240

2)문서보관상자 200

2)복합기 토너 1,600

1)충무계획 책자 제작 700

1)기본업무추진급량비
39,744

202 여비 30,912 64,512 △33,600

01 국내여비 30,912 64,512 △33,600

1)기본업무추진여비
30,912

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

1)30인 이하 4,800

9,894,855,000원

10,000원*26명*4회

120원*2,000개

40,000원*5상자

200,000원*4종*2회

20,000원*35권

8,000원*23명*20식*12월*90%

20,000원*23명*14일*12월*40%

400,000원*12월


